
www.hrmi.lt 

hrmi@hrmi.lt 

Lukiškių g. 5-318 

Vilnius, LT-01108 

   

 

 

ŽMOGAUS TEISIŲ STEBĖJIMO INSTITUTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA  

 

http://www.hrmi.lt/
mailto:hrmi@hrmi.lt


 

TURINYS 

 

ĮŽANGOS ŽODIS ................................................................................................................................... 1 

APIE ŽTSI ............................................................................................................................................... 2 

KOMANDA ............................................................................................................................................. 3 

ŽTSI TARYBA ........................................................................................................................................ 4 

PAGRINDINIAI VEIKLOS RODIKLIAI ........................................................................................... 5 

LEIDINIAI IR TYRIMAI ...................................................................................................................... 6 

RENGINIAI ............................................................................................................................................. 9 

PROJEKTAI ......................................................................................................................................... 15 

VYKDOMI PROJEKTAI ................................................................................................................ 15 

TĘSTINĖS INICIATYVOS ............................................................................................................. 18 

ĮGYVENDINTI PROJEKTAI ......................................................................................................... 18 

FINANSAVIMAS.................................................................................................................................. 21 

 

 



1 

 

ĮŽANGOS ŽODIS 
 

2022 metų ŽTSI veiklos ataskaitoje atsispindi ne tik mūsų organizacijos veikla, bet ir Lietuvos 

situacija žmogaus teisių apsaugos srityje. 

Įgyvendindama organizacijos misiją, ŽTSI komanda tęsė veiklą svarbiausiomis kryptimis. Viena 

vertus, kaip jau įprasta, vykdėme bendrąją žmogaus teisių stebėseną, pasidžiaugdami pažanga ir 

perspėdami dėl regreso ar sąstingio požymių. O būta visko. 2022 metai, kaip žinia, pažymėti netoliese 

prasidėjusio karo įtaka visoms valstybės ir visuomenės gyvenimo sritims. Rusijos kariuomenei brutaliai 

įsiveržus į Ukrainą, į daugelį dalykų pažvelgta kitaip. Labai svarbu, kad karinės grėsmės pretekstu nebūtų 

nurašytos ar pastumtos į užribį pamatinės žmogaus teisės. Dalyvaudami bendrajame diskurse, kuris itin 

svarbus visuomenės audinio kokybei ir tvarumui palaikyti, visada stengėmės atkreipti dėmesį į tai, kad 

niekas, net ir padidėjusi karinės intervencijos grėsmė, negali pateisinti regreso žmogaus teisių srityje. 

Per vykdomus projektus tęsėme veiklas ŽTSI prioritetų kryptimis. Ypatingą dėmesį skyrėme 

migrantų ir prieglobsčio prašytojų teisių apsaugai. Jau 2021 metais apsisprendę, kad negalime tylėti, 

stebėdami akivaizdų Lietuvos regresą reaguojant į tuometinę „migracijos krizę“, nemažai nuveikėme, 

kaip matyti ataskaitoje, ir 2022 metais. Tai, kad Lietuva 2022 metais suteikė solidžią humanitarinę 

pagalbą bėgantiems nuo karo Ukrainos žmonėms, tik dar akivaizdžiau atskleidė selektyvų požiūrį į 

pabėgėlius priklausomai nuo to, iš kur jie atvyksta. Kai viena pabėgėlių grupė sutinkama su meile ir 

nuoširdžia pagalba, o kitai grupei sukuriamos nepakeliamos sąlygos siekiant, kad Lietuvoje tokie žmonės 

neužsibūtų – tai jau panašu į ksenofobijos ir rasistinių nuostatų įsivyravimą visuomeninėje nuomonėje 

bei valstybės institucijų veikloje. 

Kita mums svarbi tema buvo psichikos sveikata ir žmogaus teisės. Inicijavome kelis renginius, 

skatindami, kad Lietuvoje prasidėtų tikros, o ne kosmetinės permainos psichikos sveikatos priežiūros 

sistemoje. Tai, kad tokių permainų, atsisakant priklausomybės nuo institucinės globos, perteklinio 

biomedicininio modelio bei prievartinių būdų naudojimo, Lietuvai labai reikia, tampa vis labiau 

akivaizdu. Deja, kol kas vis pritrūksta kritinės masės, kad būtų įveiktas ydingai veikiančios sistemos 

pasipriešinimas ir kad proveržis įvyktų. 

Šie klausimai, kaip ir daug kitų svarbių su žmogaus teisėmis susijusių klausimų, buvo aptarti, kai 

2022 m. liepos 4 dieną vykusiame renginyje pristatėme 2020-2021 metų žmogaus teisių apžvalgą. 

Kaip ir 2021 metais, taip ir 2022 metais, ŽTSI komandos sudėtyje vyko permainos. Padėkojome 

už puikų darbą ir atsisveikinome su Goda Jurevičiūte ir Ugne Grigaite. Į komandos veiklą sėkmingai 

įsiliejo Martynas Jockus ir Aleksandra Indilė. 

Džiaugiamės, galėdami savo veikla prisidėti prie brandesnės demokratijos ir nuoseklaus 

pamatinių žmogaus teisių apsaugos principų puoselėjimo Lietuvoje. Demonstruodama regioninę 

lyderystę svarbiuose tarptautiniuose procesuose, Lietuva pati privalo laikytis tarptautinių įsipareigojimų 

žmogaus teisių apsaugos srityje, formuluojant ir įgyvendinant vidaus politikos sprendimus. Kad ateityje 

tokių brandžių sprendimų Lietuvoje būtų vis daugiau, prisidėsime ir mes - Žmogaus teisių stebėjimo 

institutas. 

 

 

Dainius Pūras 

Žmogaus teisių stebėjimo instituto direktorius 

  



2 

APIE ŽTSI 

 

Žmogaus teisių stebėjimo institutas (ŽTSI) - nevyriausybinė, pelno nesiekianti žmogaus teisių 

organizacija. Nuo įsikūrimo 2003 m. siekiame, kad nacionaliniai teisės aktai ir jų taikymo praktika 

atitiktų tarptautinius žmogaus teisių įsipareigojimus.  

ŽTSI socialinių ir sveikatos mokslų ekspertų komanda atlieka tyrimus, teikia pasiūlymus teisės aktams 

ir programiniams dokumentams, dalyvauja darbo grupėse, rengia ataskaitas tarptautinėms žmogaus teisių 

priežiūros institucijoms, imasi bylų teismuose strateginiais žmogaus teisių klausimais, teikia ekspertines 

konsultacijas, vykdo projektus, organizuoja konvencinius ir nuotolinius mokymus teisėsaugos 

pareigūnams ir kitiems specialistams. 

ŽTSI misija – stiprinti atvirą ir demokratinę visuomenę, prisidedant prie žmogaus teisių ir laisvių 

užtikrinimo. 

ŽTSI vizija – visuomenė, kurioje gerbiamas pamatinis žmonių orumas, laisvė nuo nepagrįstų 

suvaržymų ir visų lygybė prieš įstatymą. 

 

Prioritetinės veiklos sritys: 

• Žmogaus teisių stebėsena, analizė ir švietimas; 

• Nukentėjusiųjų nuo nusikaltimų teisės (ypatingą dėmesį skiriant smurto artimoje aplinkoje ir 

neapykantos nusikaltimų sritims); 

• Žmogaus teisių užtikrinimas psichikos sveikatos srityje. 

 

 

  

https://hrmi.lt/
http://hrmi.lt/leidiniai/
http://hrmi.lt/advokacija/
http://hrmi.lt/advokacija/
http://hrmi.lt/strategines-bylos/
http://hrmi.lt/ekspertines-paslaugos/
http://hrmi.lt/projektai/
http://hrmi.lt/mokymai/
http://www.be-ribu.lt/


3 

KOMANDA 

 

2022 metais Žmogaus teisių stebėjimo instituto komandoje dirbo: 

 

Dainius Pūras, direktorius 

 

 

Ugnė Grigaitė, projektų vadovė  

(iki 2022-09-01) 

 

 

Ajus Jurgaitis, projektų vadovas 

 

 

Martynas Jockus, projektų koordinatorius 

 

 

 

 

Mėta Adutavičiūtė, advokacijos vadovė 

 

 

Goda Jurevičiūtė, projektų vadovė  

(iki 2022-06-03) 

 

 

Aleksandra Indilė, projektų vadovė 

 

 

 

 

 



4 

 ŽTSI TARYBA  
 

 

Tarybos pirmininkė Natalija Bitiukova 

Teisininkė, duomenų apsaugos specialistė, Europos Komisijos 2019 m. 

tyrimo apie skaitmeninę dezinformaciją bendraautorė. Anksčiau Natalija 

dirbo Europos Duomenų apsaugos priežiūros pareigūno (EDPS) būstinėje, o 

prieš tai ėjo ŽTSI direktoriaus pavaduotojos teisės klausimais pareigas. 

 

Tarybos narė Dr. Milda Ališauskienė 

Sociologijos ir religijotyros profesorė. Šiuo metu vadovauja dviems 

nacionaliniams ir dviems tarptautiniams mokslinių tyrimų ir tinklaveikos 

projektams, eina Rytų ir Vidurio Europos religijų studijų asociacijos 

(ISORECEA) viceprezidentės bei Tarptautinės religijų istorijos asociacijos 

vykdomosios tarybos narės pareigas. 

 

Tarybos narys Paulius Gritėnas 

Filosofas, apžvalgininkas, Vilniaus Universiteto rektoriaus patarėjas. Nuo 

2013 iki 2020 metų dirbo žiniasklaidoje, naujienų portaluose lrytas.lt, 

15min.lt, rašė autorinius komentarus delfi.lt. Nuo 2021-ųjų LRT Klasikos 

radijo eteryje su kolega Viktoru Bachmetjevu kūrė filosofinių diskusijų ciklą 

„Tuo blogiau faktams“. 2014 metais Lietuvos liberalaus jaunimo išrinktas 

Labiausiai laisvei nusipelniusiu žmogumi. 2021 metais Sugiharos fondo 

paskelbtas Tolerancijos žmogumi. 

 

Tarybos narė Audronė Mažeikaitė 

Korporatyvinės komunikacijos ekspertė, sukaupusi daugiau nei 16 metų 

patirtį vadovaujant įmonių komunikacijos funkcijoms telekomunikacijų ir 

energetikos sektoriuose, taip pat turi daugiau nei 8 metų patirtį konsultuojant 

įvairių industrijų klientus Lietuvoje, Latvijoje, Lenkijoje ir Šveicarijoje. Yra 

baigusi bendrą European Center for Electoral Support ir Institute for 

International Political Studies programą „Effective electoral assistance“, 

OSCE/ODIHR kursus, turi rinkimų stebėtojo patirties. 

 

Tarybos narys Gintautas Bartkus 

Advokatas, Lietuvos Respublikos Advokatų tarybos narys, buvęs Lietuvos 

Respublikos Teisingumo ministras, Europos Komisijos patarėjų bendrovių 

valdymo ir bendrovių teisės patarėjų grupės narys, vienas iš Europos 

modelinio bendrovių akto (EMCA) autorių ir Pasaulio banko Tarptautinių 

investicinių ginčų sprendimo centro (ICSID) arbitrų kolegijos narys, 

dėstytojas. 

 

  

http://lrytas.lt/
http://15min.lt/
http://delfi.lt/


5 

PAGRINDINIAI VEIKLOS RODIKLIAI 
 

KIEKYBINIAI 2022 M. ŽTSI VEIKLOS RODIKLIAI 

 

Atlikti tyrimai 1 

Išleisti leidiniai 3 

bendras leidinių tiražas 500 

Suorganizuoti renginiai 22 

bendras renginių dalyvių skaičius 516 

Dalyvauta darbo grupių posėdžiuose 18 

Publikuotos ekspertinės pozicijos ir straipsniai 35 

Pateikti pasiūlymai teisės aktams ir programoms 9 

paveikti teisės aktai 5 

Inicijuotos strateginės bylos 17 

laimėtos strateginės bylos 

besitęsiančios strateginės bylos 

5 

12 

 

KOKYBINIAI 2022 M. ŽTSI VEIKLOS RODIKLIAI 
 

Savo veikloje, leisdami leidinius, organizuodami renginius, vesdami mokymus, dalyvaudami darbo 

grupių ir Seimo komitetų posėdžiuose, publikuodami ekspertines pozicijas ir straipsnius, teikdami 

pasiūlymus teisės aktams ir programoms bei inicijuodami strategines bylas Lietuvos teismuose ir 

Europos Žmogaus Teisių Teisme, stengiamės užtikrinti, kad žmogaus teisės Lietuvoje būtų ginamos 

įstatymais ir praktikoje. Dirbdami su tikslinėmis grupėmis (pavyzdžiui, mažumos grupėmis ar su jomis 

dirbančiais pareigūnais) skatinome teisių išmanymą ir dalinomės geriausiais jų užtikrinimo metodais, 

keitėme visuomenėje egzistuojančias žalingas išankstines nuostatas, kovojome su smurto artimoje 

aplinkoje apraiškomis, su neapykantos kalba ir neapykantos nusikaltimais, skatinome prevenciją. Kertinė 

veiklos dalis buvo orientuota į brandaus viešojo diskurso žmogaus teisių klausimais skatinimą 

visuomenėje, atskirties mažinimą, atskirtų mažumos grupių socialinės įtraukties skatinimą. 

  



6 

LEIDINIAI IR TYRIMAI 
 

Žmogaus teisės Lietuvoje 2020-2021 

2022 m. birželį išleista ir liepos 4 d. pristatyta apžvalga „Žmogaus teisės Lietuvoje 2020-2021“. Tai – 

vienintelis tokio pobūdžio leidinys Lietuvoje, kuriame pristatoma vėliausia žmogaus teisių padėtis, 

analizuojamos tendencijos įvairiose žmogaus teisių srityse bei pateikiamos ekspertų rekomendacijos 

teisės aktų, viešosios politikos ir praktikos tobulinimui. 

Apžvalgoje analizuojamos tokios temos kaip saviraiškos, susirinkimų ir religijos laisvė, 

nediskriminavimo principo įgyvendinimas, teisė į laisvę ir teisingą teismą, padėtis laisvės apribojimo 

įstaigose, kova su smurtu artimoje aplinkoje, smurtu prieš moteris, kova su prekyba žmonėmis, migrantų 

ir pabėgėlių teisės bei kitos. Šioje Apžvalgoje buvo tęsiama teisės į sveikatą tema, bei įtraukta nauja – 

socialinių teisių arba teisės gyventi oriai sritis. Atliepiant apžvalginių metų aktualijas, atskiras straipsnis 

skirtas pandemijos ir jos metu taikytų ribojimų analizei iš žmogaus teisių perspektyvos. 

 

 

  

http://hrmi.lt/wp-content/uploads/2022/07/HRMI_apzvalga_2022-2.pdf


7 

Lyginamoji tyrimo Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje, Kroatijoje, Bulgarijoje ir Rumunijoje ataskaita 

„Neapykantos kalba, euroskepticizmas, pilietiškumas“ 

2022 m. rugsėjį paskelbtos nacionalinė ir lyginamoji tyrimo „Neapykantos kalba, euroskepticizmas, 

pilietiškumas“ ataskaitos. Ataskaitose apžvelgiamos ir analizuojamos atsako į neapykantos kalbą 

tendencijos bei gerosios praktikos keliose Europos Sąjungos šalyse narėse bei ryšys tarp neapykantos 

kalbos ir euroskepticizmo. Tyrime taip pat nagrinėjamas pilietinis aktyvizmas kaip pagrindinis veiksnys 

kovojant su neapykantą kurstančiais diskursais ir praktikomis bei skatinant europietiškas pagarbos 

skirtumams, laisvei, lygybei ir žmogaus orumui vertybes. Tyrimas buvo atliktas vykdant Europos 

Sąjungos remiamą projektą „Aktyvūs Europos piliečiai prieš neapykantos kalbą“. 

 

 

  

https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/31/08/2022/Hate_speech_and_EuroscepticismLT.pdf
https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/31/08/2022/comparative_report_Hate_Euroscepticism_Citizenship.pdf
https://hrmi.lt/neapykantos-kalba-euroskepticizmas-pilietiskumas-lyginamoji-tyrimo-lietuvoje-latvijoje-estijoje-kroatijoje-bulgarijoje-ir-rumunijoje-ataskaita/
https://hrmi.lt/neapykantos-kalba-euroskepticizmas-pilietiskumas-lyginamoji-tyrimo-lietuvoje-latvijoje-estijoje-kroatijoje-bulgarijoje-ir-rumunijoje-ataskaita/
https://hrmi.lt/aktyvus-europos-pilieciai-pries-neapykantos-kalba/


8 

Informacinis lankstinukas „Kodėl mums turėtų rūpėti neapykantos kalba?” 

Informaciniai lankstinukai „Kodėl mums turėtų rūpėti neapykantos kalba?“ išleisti siekiant supažindinti 

plačiąją visuomenę su neapykantos kalbos reiškiniu bei jo žala pažeidžiamoms bendruomenėms ir joms 

priklausantiems asmenims, gerinti visuomenės supratimą apie neapykantos kalbą patiriančių visuomenės 

grupių ir asmenų patirtis, mažinti jų stigmatizaciją ir marginalizaciją. 

Lankstinukuose ypatingas dėmesys skiriamas lytinės tapatybės tematikai, kadangi lytinė tapatybė nėra 

įtraukta kaip nediskriminavimo pagrindas Lietuvos teisės aktuose, ir translyčių asmenų patiriama 

diskriminacija ir neapykantos kalba dažnai lieka nepastebėta. 

Lankstinukuose taip pat aptariamos patirtys asmenų ir bendruomenių, kenčiančių nuo neapykantos 

kalbos seksualinės orientacijos, kalbos ir tautybės pagrindais, bei pažymima, kad tas pats žmogus gali 

patirti daugialypę diskriminaciją keliais pagrindais. Lankstinukas buvo išleistas bendradarbiaujant su 

asociacija Trans Autonomija vykdant Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos finansuojamą 

projektą „Tarpbendruomeninis supratimas ir saviraiška be neapykantos“. 

 

 

  

http://hrmi.lt/wp-content/uploads/2022/12/Kodel-mums-turetu-rupeti-neapykantos-kalba.pdf
https://transautonomija.lt/
https://hrmi.lt/tarpbendruomeninis-supratimas-ir-saviraiska-be-neapykantos/


9 

RENGINIAI 
 

Apžvalgos „Žmogaus teisės Lietuvoje 2020-2021“ pristatymas-diskusija 

Liepos 4 d. buvo surengtas apžvalgos „Žmogaus teisės Lietuvoje 2020-2021“ pristatymas-diskusija tema 

„Žmogaus teisės Lietuvoje globalių įvykių kontekste“.  Diskusijoje dalyvavo: ŽTSI direktorius 

profesorius Dainius Pūras, Lietuvos Respublikos Seimo narė Morgana Danielė, Lygių galimybių 

kontrolierė Birutė Sabatauskaitė, Mykolo Romerio universiteto profesorius Justinas Žilinkskas ir 

Vilniaus politikos analizės instituto ekspertas Donatas Puslys. Diskusiją moderavo: 15min.lt politikos 

aktualijų žurnalistė Roberta Tracevičiūtė. Diskusijoje aptartos Apžvalgoje analizuotos vėliausios 

žmogaus teisių tendencijos Lietuvoje bei žmogaus teisių apsaugos poreikis ir svarba krizių ir karo 

laikotarpiu. 

 

 

 

 

  

http://hrmi.lt/wp-content/uploads/2022/07/HRMI_apzvalga_2022-2.pdf
https://hrmi.lt/pristatyta-zmogaus-teisiu-apzvalga-zmogaus-teises-lietuvoje-2020-2021/


10 

Mokymai policijos pareigūnų tarpkultūrinėms kompetencijoms stiprinti 

2022 m. balandžio ir gegužės mėnesiais suorganizuoti 5 interaktyvūs nuotoliniai mokymai policijos 

pareigūnams jų tarpkultūrinėms kompetencijoms stiprinti. Mokymuose dalyvavo 110 pareigūnų iš visos 

Lietuvos. 

ŽTSI mokymus organizavo bendradarbiaudamas su Policijos departamentu,  pasitelkęs Lietuvos ir 

užsienio ekspertus, neapykantos nusikaltimų pažeidžiamų bendruomenių atstovus (-es). Kiekvienų 

mokymų metu dėmesys buvo skiriamas skirtingoms bendruomenėms pažinti. Mokymų metu policijos 

pareigūnai buvo supažindinti su įvairių neapykantos nusikaltimų pažeidžiamų bendruomenių kultūra, 

papročiais, religinėmis ir kitomis tradicinėmis praktikomis. Interaktyvių mokymų metu šios žinios buvo 

siejamos su neapykantos nusikaltimų atpažinimu ir tyrimu. 

 

 

 

 

  

https://hrmi.lt/policijos-pareigunai-gilino-zinias-apie-neapykantos-nusikaltimu-pazeidziamas-bendruomenes/
https://hrmi.lt/policijos-pareigunai-gilino-zinias-apie-neapykantos-nusikaltimu-pazeidziamas-bendruomenes/


11 

Diskusijos su jaunimu apie smurtą lyties pagrindu 

2022 m. pavasarį ir 2022 m. rudenį ŽTSI kartu su partneriais Kauno moterų linija surengė 10 diskusijų 

su jaunimu regionuose smurto dėl lyties tema: Ukmergėje, Kėdainiuose, Jonavoje, Tauragėje, 

Raseiniuose, Gelgaudiškyje (Šakių r.), Alytuje, Kaune, Kauno rajone ir Molėtuose.  Diskusijose dalyvavo 

daugiau nei 330 jaunimo atstovų (-ių). 

Diskusijų metu buvo kalbama apie lyčių lygybę ir stereotipus, skirtingas smurto artimoje aplinkoje 

formas bei kaip jas atpažinti; diskutuojama, kas sulaiko ir kas skatina kreiptis pagalbos susidūrus su 

intymaus partnerio smurtu; dalinamasi nuomonėmis, kaip vieni kitus skatinti prabilti apie smurtą, siekti 

lygių galimybių visiems ir realių pokyčių visuomenėje. Renginio dalyviams (-ėms) buvo išdalintos 

„Birutės Bebaimės“ komiksų knygelės, skirtos smurto artimoje aplinkoje prevencijai ir atpažinimui. 

Renginių metu išdalinta apie 350 komikso egzempliorių, tiek dalyviams, tiek renginių vietų 

bibliotekoms. 

 

 

 

  

https://moterulinija.lt/
https://hrmi.lt/ztsi-kviecia-jaunima-lietuvos-regionuose-i-diskusijas-apie-lyciu-stereotipus-ir-smurto-artimoje-aplinkoje-prevencija/?preview_id=8532&preview_nonce=fd618a3b52&preview=true&_thumbnail_id=6416
https://hrmi.lt/ztsi-kviecia-jaunima-lietuvos-regionuose-i-diskusijas-apie-lyciu-stereotipus-ir-smurto-artimoje-aplinkoje-prevencija/?preview_id=8532&preview_nonce=fd618a3b52&preview=true&_thumbnail_id=6416


12 

Viešos paskaitos-diskusijos neapykantos kalbos problematika 

2022 m. rudenį ŽTSI kartu su partneriais Trans Autonomija vykdydami Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijos finansuojamą projektą „Tarpbendruomeninis supratimas ir saviraiška be neapykantos“ 

surengė 4-ių paskaitų-diskusijų ciklą Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje dvejomis probleminėmis temomis: 

1) neapykantos kalbos, kylančios dėl nepakantumo seksualinės orientacijos ir lytinės tapatybės pagrindu, 

problematikai; 2) neapykantos kalbos, kylančios dėl tautybės, kalbos, kultūros, rasės, problematikai. 

Diskusijų metu ŽTSI ir neapykantos kalbos apraiškas patiriančių visuomenės grupių atstovai (-ės) 

pristatė mokslinę-ekspertinę informaciją apie neapykantos kalbos apraiškas Lietuvoje, dalinosi patirtimis 

ir kartu su renginių dalyviais ieškojo būdų, kaip mažinti neapykantos apraiškas Lietuvoje bei kurti 

tarpbendruomeninius ryšius ir mažinti atskirtį. Renginiuose dalyvavo 72 dalyviai, renginių transliacijos 

iš viso peržiūrėtos 1362 kartus. 

 

 

 

  

https://transautonomija.lt/
https://hrmi.lt/tarpbendruomeninis-supratimas-ir-saviraiska-be-neapykantos/


13 

Apskritojo stalo diskusija Pasaulinei psichikos sveikatos dienai pažymėti 

2022 m. spalio 10 d. ŽTSI kartu su nepriklausomų ekspertų ir nevyriausybinių organizacijų koalicija 

„Psichikos sveikata 2030“ organizavo apskritojo stalo diskusiją „Kokių inovacijų reikia Lietuvos 

psichikos sveikatos priežiūros sistemai?“, skirtą planuojamoms permainoms Lietuvos psichikos 

sveikatos sistemoje aptarti. Diskusijoje dalyvavo nepriklausomi ekspertai (-ės), valstybės institucijų, 

nevyriausybinių organizacijų, paslaugų vartotojų atstovai (-ės). 

Diskusijos metu, pasitelkiant žmogaus teisių prieigą, aptartos planuojamos permainos Lietuvos psichikos 

sveikatos sistemoje bei pasidalinta ekspertiniais pasiūlymais, kokių priemonių būtų galima imtis ir kokias 

gerąsias praktikas diegti, kad planuojama permaina atneštų kokybinius pokyčius psichikos sveikatos 

sunkumų turintiems žmonėms ir jų artimiesiems bei psichikos sveikatos srityje dirbantiems 

specialistams. 

 

 

 

  



14 

Diskusija Nacionaliniame žmogaus teisių forume Tarptautinės žmogaus teisių dienos proga 

2022 m. gruodžio 9 d. Nacionalinio žmogaus teisių forumo metu ŽTSI surengė diskusiją „Kokių reikia 

pokyčių, kad Lietuvos psichikos sveikatos sistema paklustų šiuolaikiniams žmogaus teisių apsaugos 

principams?“. Diskusijoje aptarti pasaulyje ir Lietuvoje vykstantys svarbūs procesai, permąstant 

susiklosčiusius psichikos sveikatos priežiūros sistemos principus ir bandant įgyvendinti būtinus pokyčius 

šioje srityje. Diskusijoje taip pat kalbėta apie Lietuvos ateities viziją sprendžiant su psichikos sveikata ir 

psichosocialine negalia susijusius klausimus bei bendrų permainų visuomenėje potencialų poveikį šiai 

sričiai. Diskusija tiesiogiai transliuota LRT.lt portale. 

 

 

 

  

https://nztf.lt/
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000248439/nacionalinis-zmogaus-teisiu-forumas-2022-atrijaus-erdve-ii-d


15 

PROJEKTAI 
 

VYKDOMI PROJEKTAI 

 

Tvari parama žmogaus teisėms per advokaciją ir švietimą 

Laikotarpis 2020 m. lapkritis – 2023 m. lapkritis 

Partneriai Asociacija „Kauno moterų linija“ 

Tikslas Projektu siekiama: a) sustiprinti žmogaus teisių padėties Lietuvoje 

stebėseną, siūlant sprendimų priėmėjams ir politikos formuotojams su 

tarptautiniais žmogaus teisių standartais derančius viešosios politikos 

sprendimus; b) aktyvios advokacijos pagalba mobilizuoti visuomenės 

paramą šiems sprendimams bei didinti visuomenės atsparumą 

nedemokratinėms, žmogaus teises ribojančioms iniciatyvoms. Projektu taip 

pat siekiama keisti su labiau pažeidžiamomis visuomenės grupėmis 

dirbančių specialistų bei apie pažeidžiamas grupes rašančių žurnalistų 

nuostatas šių grupių atžvilgiu, vykdant šviečiamąsias veiklas bei įtraukiant 

į jas pažeidžiamų bendruomenių atstovus (-es). 

2022 m. rezultatai ● Sudalyvauta 15-oje darbo grupių ir komitetų posėdžių, institucijų ir 

NVO susitikimų įvairiais klausimais, tokiais kaip apsauga nuo smurto 

artimoje aplinkoje, translyčių asmenų teisės, migrantų ir prieglobsčio 

prašytojų teisės, psichikos sveikata ir kitais; 

● Paskelbta 16 ekspertinių straipsnių, komentarų ir pasisakymų įvairiais 

žmogaus teisių klausimais; straipsniai ir komentarai skelbti tokiose 

žiniasklaidos priemonėse kaip LRT.lt portalas ir radijas, 15min.lt, 

delfi.lt, NARA, manoteises.lt, jarmo.net, žurnale „Savaitė“; 

● Pateiktos 3 pastabos / pasiūlymai teisės aktų projektams ir 

programiniams dokumentams; paveikti 5 teisės aktai / programiniai 

dokumentai, t.y. atsižvelgta į pastabas ir projektas pakoreguotas; 

● Paskelbti 8 informaciniai pranešimai apie žmogaus teisių aktualijas 

mūsų svetainėje,  platformoje Liberties.eu bei European  

Implementation Network tinkle; 

● Parengta ir pristatyta apžvalga „Žmogaus teisės Lietuvoje 2020-2021“; 

apie apžvalgą parašė LRT.lt portalas, pranešė LRT radijo laida „Ryto 

garsai“, apžvalgos pagrindu parengtas straipsnis žurnale „Savaitė“; 

● Kartu su partneriu Kauno moterų linija surengta 10 diskusijų su jaunimu 

regionuose smurto lyties pagrindu tema, kuriose dalyvavo 334 jaunimo 

atstovai (-ės);   

● Surengti 5 tarpkultūrinių kompetencijų stiprinimo mokymai policijos 

pareigūnams, kuriuose dalyvavo 110 pareigūnų iš visos Lietuvos; 

● Inicijuota ir laimėta strateginė byla Lietuvos teismuose dėl prieglobsčio 

Sirijos piliečiui suteikimo; 

https://hrmi.lt/tvari-parama-zmogaus-teisems-per-advokacija-ir-svietima/


16 

● Parengta ir pateikta pozicija Europos Tarybos Ministrų komitetui dėl L. 

bylos įgyvendinimo; 

● Parengtos ir paskelbtos 4 viešos pozicijos / pasisakymai psichikos 

sveikatos ir žmogaus teisių klausimais. 

Projektą remia 

 

Projektą remia Aktyvių piliečių fondas, finansuojamas Europos 

ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos finansinių mechanizmų. 

 

Įgalinti vaikai ir šeimos: smurto prevencijos ir intervencijos paslaugų modelis 

Laikotarpis 2021 – 2023 m. 

Partneriai Lietuvos švietimo centras, Voksne for Barn 

Tikslas Projekto metu bus sukurta ir Lietuvoje įdiegta prevencinė programa 

vaikams ir šeimoms bei plečiamas specializuotų paslaugų prieinamumas 

smurtą patyrusiems vaikams ir jų šeimoms. Įdiegus naujų paslaugų modelį, 

vaikai, kuriems kyla rizika patirti smurtą, bus įgalinti atpažinti pavojingas 

situacijas, o vaikai, kurie jau patyrė smurtą, – pranešti apie tai ir gauti 

tinkamą pagalbą. 

2022 m. rezultatai ● Pateikti pasiūlymai smurto prevencijos ir atpažinimo vaikams programai 

„Esame saugūs“; 

● Sudalyvauta ir perskaitytas pranešimas baigiamojoje projekto 

konferencijoje „Psichologinis atsparumas: kaip stiprinti ir apsaugoti 

vaikus”; 

● Sudalyvauta mokymuose apie vaikų ir jaunimo įgalinimą įvairiose 

veiklose. 

Projektą remia 

 

Projektą remia Aktyvių piliečių fondas, finansuojamas Europos 

ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos finansinių mechanizmų. 

 

Kirtus sieną: migrantų ir prieglobsčio prašytojų teisių stebėsena ir advokacija 

Laikotarpis 2022 m. rugpjūtis – 2023 m. gruodis 

Partneriai Sienos grupė (Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumas) 

Tikslas Projektu siekiama stiprinti migrantų ir prieglobsčio prašytojų teisių 

stebėseną ir vykdyti advokaciją siekiant nacionalinių teisės aktų ir praktikos 

atitikties tarptautiniams žmogaus teisių standartams. Projektu taip pat 

siekiama įtraukti į sprendimų formulavimą ir rekomendacijų teikimą pačių 

migrantų ir prieglobsčio prašytojų patirtis bei perspektyvą, siūlant su 

žmogaus teisėmis ir tarptautine teise derančius viešosios politikos 

sprendimus ir teisėkūrą migracijos ir prieglobsčio srityje. 

https://pvc.lt/projektai/igalinti-vaikai-ir-seimos-smurto-prevencijos-ir-intervencijos-paslaugu-modelis/
https://apf.lt/en/
https://hrmi.lt/kirtus-siena-migrantu-ir-prieglobscio-prasytoju-teisiu-stebesena-ir-advokacija/


17 

2022 m. rezultatai • Atlikta 18 interviu su migrantais ir prieglobsčio prašytojais užsieniečių 

registracijos centruose (URC) ir pabėgėlių priėmimo centruose (PPC): 

trys Naujininkų (Vilnius) PPC, keturi Ruklos PPC, septyni Pabradės 

URC, keturi Kybartų URC. 

• Inicijuota 11 strateginių bylų migracijos ir prieglobsčio srityje 

nacionaliniuose teismuose ir Europos Žmogaus Teisių Teisme. 

Sėkmingai užbaigtos 4 bylos – dėl neteisėto ir neproporcingo sulaikymo, 

nepagrįsto alternatyvių sulaikymui priemonių taikymo ir nepagrįsto 

delsimo išnagrinėti prieglobsčio prašymą. Pateikta ir priimta nagrinėti 

peticija EŽTT dėl negrąžinimo principo pažeidimo, prieglobsčio 

procedūrų neprieinamumo, kolektyvinio užsieniečių išsiuntimo. 

Projektą remia 

 

Projektą remia „Open Society Foundations“. 

 

Kirtus sieną: migrantų ir prieglobsčio prašytojų teisių stebėsena ir advokacija 

Laikotarpis 2022 m. gruodis – 2024 m. sausis 

Partneriai Psichikos sveikatos perspektyvos 

Tikslas Projektu siekiama užtikrinti veiksmingą migrantų ir prieglobsčio prašytojų 

(MPP) teisių įgyvendinimą, pabrėžiant žmogiškąjį dėmenį, ir valstybės 

politikos, teisės aktų, sprendimų bei praktikos atitiktį tarptautiniams 

prieglobsčio teisės, žmogaus teisių standartams; siekiama humanizuoti 

viešąjį diskursą MPP atžvilgiu, įgyvendinti neigiamų visuomenės nuostatų 

šios grupės atžvilgiu gilėjimo prevenciją, taisyti dabartinio teisinio 

reguliavimo, viešosios politikos ir praktikos ydas. 

2022 m. rezultatai • Duotas interviu Euronews dėl migrantų padėties Lietuvos pasienyje.  

• Inicijuotos 5 strateginės bylos migracijos ir prieglobsčio srityje 

nacionaliniuose teismuose ir Europos Žmogaus Teisių Teisme – dėl 

galimai neteisėtos prieglobsčio prašytojų deportacijos, prieglobsčio 

prašymų nagrinėjimo, galimai neteisėto pažeidžiamų asmenų 

sulaikymo. Pateiktas prašymas EŽTT leisti pateikti trečiosios šalies 

intervenciją byloje dėl išstūmimų ir nepagrįsto laisvės apribojimo.  

• Pateikta aktuali informacija apie migrantų teisių užtikrinimą JT 

specialiajam pranešėjui dėl migrantų žmogaus teisių. 

Projektą remia 

 

Projektą remia Aktyvių piliečių fondas, finansuojamas Europos 

ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos finansinių mechanizmų. 

 

 

https://hrmi.lt/kirtus-siena-migrantu-ir-prieglobscio-prasytoju-teisiu-stebesena-ir-advokacija/
https://apf.lt/en/


18 

TĘSTINĖS INICIATYVOS 
 

Strateginės bylos prieglobsčio ir migracijos srityje 

Laikotarpis 2022 m. rugpjūtis – 2024 m. sausis 

Partneriai Advokatų profesinė bendrija ReLex, advokatų kontora Spectrum Legis, 

advokatai Laurynas Biekša ir Irena Šaltė. 

Tikslas Siekdama bent iš dalies atliepti Lietuvos sistemines teisines migracijos ir 

prieglobsčio sistemos problemas, kilusias tiek iš ydingų teisės aktų, tiek iš 

institucijų praktikos, programa siekia teisingumo individualių pareiškėjų 

atžvilgiu ir gauti teisminį sisteminių problemų vertinimą bei paskatinti 

tarptautinių standartų neatitinkančių teisės aktų bei praktikos kaitą ir 

užpildyti teisinės pagalbos sistemos spragas. 

Adresuojamos sistemi – 

nės problemos 
• Prieglobsčio procedūrų prieinamumo ir negrąžinimo principo 

užtikrinimo; 

• Sulaikymo teisėtumo ir pagrįstumo; 

• Alternatyvių sulaikymui priemonių taikymo trukmės teisėtumo ir 

pagrįstumo; 

• Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo kokybės standartų. 

Programos mastas 16 atvejų (procedūrų ir bylų) 

Iniciatyvą remia 

 

 

Programa yra projekto „Kirtus sieną: migrantų ir prieglobsčio prašytojų 

teisių stebėsena ir advokacija“ dalis. Projektą remia Aktyvių piliečių fondas 

ir „Open Society Foundations“. 

 

 

ĮGYVENDINTI PROJEKTAI 
 

Žmogaus teisių dėmens stiprinimas Lietuvos psichikos sveikatos politikoje 

Laikotarpis 2022 m. liepa - gruodis 

Tikslas Projektu siekta stiprinti žmogaus teisių dėmenį Lietuvos psichikos 

sveikatos politikoje stiprinant tarpsektorinio ir NVO bendradarbiavimo 

mechanizmus bei NVO atstovavimą priimant ir tobulinant viešosios 

politikos sprendimus. Projektu taip pat siekta skatinti gerųjų praktikų ir 

pažangių standartų psichikos sveikatos srityje sklaidą bei žmonių su 

psichikos sveikatos sunkumais ir jų artimųjų patirčių integravimą į 

psichikos sveikatos politikos formavimą ir įgyvendinimą. 

https://hrmi.lt/strategines-bylos-prieglobscio-ir-migracijos-srityje/
https://hrmi.lt/kirtus-siena-migrantu-ir-prieglobscio-prasytoju-teisiu-stebesena-ir-advokacija/
https://hrmi.lt/kirtus-siena-migrantu-ir-prieglobscio-prasytoju-teisiu-stebesena-ir-advokacija/
https://hrmi.lt/zmogaus-teisiu-demens-stiprinimas-lietuvos-psichikos-sveikatos-politikoje/


19 

2022 m. rezultatai ● Pateikti 5 raštiški ekspertiniai pasiūlymai institucijoms psichikos 

sveikatos priežiūros ir žmogaus teisių srityje; 

● Surengtos dvi viešos diskusijos permainų psichikos sveikatos politikoje 

bei žmogaus teisėmis grįsto požiūrio į psichikos sveikatą temomis; 

● Paskelbtas NARA žurnalistikos parengtas straipsnis ir tinklalaidė „Kiek 

kainuoja psichikos sveikata?“, pasakojanti trijų moterų istorijas siekiant 

psichologinės pagalbos; 

● Sudalyvauta Psichikos sveikatos puoselėjimo Tarybos posėdyje, 

kuriame pristatyti ekspertiniai siūlymai psichikos sveikatos politikos 

srityje; 

● Suorganizuoti du Koalicijos „Psichikos sveikata 2030“ iniciatyvinės 

grupės susitikimai; 

● Atnaujinta ŽTSI svetainė, pagerinant jos funkcionalumą ir pritaikant 

žmonėms su regėjimo negalia ar sunkumais; 

● Sukurta svetainės skiltis, skirta psichikos sveikatai ir žmogaus teisėms. 

Projektą parėmė 

 

Projektą parėmė Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija. 

 

Tarpbendruomeninis supratimas ir saviraiška be neapykantos 

Laikotarpis 2022 m. rugsėjis – gruodis 

Partneriai Diversity Development Group ir asociacija „Trans Autonomija“ 

Tikslas Projektu siekta didinti Lietuvos visuomenės pagarbą žmogaus teisėms, 

šviesti visuomenę apie neapykantos kalbos žalą atskiriems asmenims, 

asmenų grupėms ir visuomenei, mažinti plačiosios visuomenės abejingumą 

neapykantos apraiškoms mažumos grupių atžvilgiu, vystyti konstruktyvaus 

viešo diskurso kultūrą augančios Lietuvos visuomenės poliarizacijos, 

globalių krizių bei karo Ukrainoje sukeltos migracijos kontekste. 

2022 m. rezultatai • Surengtos 4-ios viešos paskaitos-diskusijos 3 miestuose neapykantos 

kalbos dėl tautybės, kalbos, seksualinės orientacijos ir lytinės tapatybės 

problematika – dvi Vilniuje, po vieną Klaipėdoje ir Kaune; viso 

dalyvavo 72 asmenys; 

• Įvyko 41 užsiėmimas (po dvi pamokas) mokiniams Vilniaus miesto ir 

Vilniaus rajono mokyklose apie neapykantos kalbos ir dehumanizacijos 

ryšį karo pabėgėlių iš Ukrainos ir kitų šalių kontekste; 

• Parengti 8 straipsniai / tinklalaidės neapykantos kalbos seksualinės 

orientacijos, lytinės tapatybės, tautybės ir kalbos pagrindais tematika, 

paskelbti 9 skirtingose žiniasklaidos priemonėse (nara.lt, 15min.lt, 

mipas.lt, manoteises.lt, lrt.lt, gayline.lt, jarmo.net, elta.lt, Spotify, 

YouTube), taip pat pareiškėjo ir partnerių socialiniuose tinkluose; 

https://hrmi.lt/tarpbendruomeninis-supratimas-ir-saviraiska-be-neapykantos/


20 

• Straipsnių pagrindu parengti bent 15 pranešimų ŽTSI ir partnerių 

socialiniuose tinkluose; 

• Atspausdinta ir išdalinta 300 informacinių lankstinukų apie neapykantos 

kalbą trijose Lietuvos savivaldybėse – Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje; 

• Elektroninė lankstinuko versija patalpinta ŽTSI interneto svetainėje, jos 

viešinimui parengtas 1 straipsnis bei 8 žinutės ŽTSI ir partnerių 

socialiniuose tinkluose. 

Projektą parėmė 

 

Projektą parėmė Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija. 

 



21 

FINANSAVIMAS 
 

ŠALTINIS SUMA (EUR) 

Aktyvių piliečių fondas 92981.23 

„Open Society Foundations“ 74015.12 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija 34029.88 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija 

29421.25 

Uždirbtos lėšos 16089.20 

2 proc. GPM parama 330.00 

Viso: 246866.68 

 

 

 
 

Aktyvių piliečių fondas; 
37,7%

„Open Society 
Foundations“; 30,0%

Lietuvos Respublikos 
teisingumo ministerija; 

13,8%

Lietuvos Respublikos 
socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija; 11,9%

Uždirbtos lėšos; 6,5%
2 proc. GPM 

parama; 0,1%

ŽTSI veiklos finansavimas 2022 m. (proc.)


